[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СУЛОМАЙСКИЙ

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

II созыв

ХII сессия

«11»   марта  2011  года                                        № 7                                              п. Суломай
(в редакции решений от 29.12.2011 г. № 17,  от 28.01.2016 г. № 30)
О Положении о противодействии и

профилактике коррупции в поселке Суломай

На основании статьи 24 Устава поселка, руководствуясь статьей 2 Федерального закона от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Суломайский поселковый Совет депутатов

   РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о противодействии и профилактике коррупции в поселке Суломай согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселка Суломай                                                                                        В.А. Тыганов
Приложение

 к Решению

 Суломайского поселкового

 Совета депутатов

от  11. 03.2011 года № 7

ПОЛОЖЕНИЕ

о противодействии и профилактике коррупции

в поселке Суломай
(в редакции решений от 29.12.2011 г. № 17,  от 28.01.2016 г. № 30)
1. Общие положения

Мерами по противодействию и профилактике коррупции в поселке Суломай являются:

1) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

2) антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;

2.1) рассмотрение в  органах местного самоуправления не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

3) предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение государственных или муниципальных должностей и должностей государственной или муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;

4) установление в качестве основания для освобождения от замещаемой должности и (или) увольнения лица, замещающего должность муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности  муниципальной службы или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

5) внедрение в практику кадровой работы органов местного самоуправления правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность, присвоении ему классного чина, или при его поощрении;
6) развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных

нормативных правовых актов

2.1. В целях выявления (предотвращения появления) в муниципальных нормативных правовых актах, их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проводится антикоррупционная экспертиза проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96.
2.3 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится:
1) органами прокуратуры Российской Федерации - в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и Федеральным законом "О прокуратуре Российской Федерации", в установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации;

2) федеральным органом исполнительной власти в области юстиции - в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", в порядке и согласно методике, определенным Правительством Российской Федерации;
3) органами, организациями, их должностными лицами - в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", в порядке, установленном нормативными правовыми актами соответствующих федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
2.4. В случае разработки проекта муниципального нормативного правового акта юридическим отделом (специалистом по юридической работе) Эвенкийского районного Совета депутатов, Администрации Эвенкийского муниципального района, антикоррупционная экспертиза проекта не может быть осуществлена ими.
2.5. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и обязательно для рассмотрения органами местного самоуправления, их должностными лицами, разработавшими нормативный правовой акт.

3. Административные регламенты
3.1. В целях повышения эффективности противодействия коррупции Администрацией поселка Суломай  могут разрабатываться административные регламенты.

3.2. Административный регламент устанавливает сроки и последовательность административных процедур и административных действий органа местного самоуправления, порядок взаимодействия между его структурными подразделениями и должностными лицами, а также взаимодействие органа местного самоуправления с физическими или юридическими лицам, органами государственной власти и иными органами местного самоуправления, а также учреждениями и организациями при исполнении муниципальной функции (предоставлении услуги).

3.3. Администрацией поселка Суломай также могут разрабатываться административные регламенты для учреждений и предприятий п. Суломай, предусматривающие порядок взаимодействия между учреждениями, предприятиями п. Суломай и органами местного самоуправления, а также взаимодействие учреждений, предприятий с физическими или юридическими лицами при осуществлении их уставной деятельности.

3.4. Административные регламенты подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.
4. Общественный контроль индивидуальных правовых актов

4.1. В целях предотвращения коррупционного поведения должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей учреждений и предприятий п. Суломай осуществляется общественный контроль индивидуальных правовых актов принятых в областях наибольшего коррупционного риска;

4.2. Областями наибольшего коррупционного риска в целях настоящего Положения являются отношения по:

-  размещению муниципального заказа;

- сдаче муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование;- предоставлению муниципальной гарантии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

- приватизации муниципального имущества;

- реализации муниципального имущества, указанного в статье 3 ФЗ от 21.12.2001 года « 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

4.3 Общественный контроль осуществляется отдельными гражданами и их объединениями с использованием прав, закрепленных в Федеральном законе от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Федеральном законе от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

6. Обязанности муниципальных служащих в сфере

противодействия и профилактики коррупции
5.1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, а также служащий, замещающий должность муниципальной службы, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5.2. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

5.3. Муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

5.4. В случае, если муниципальный служащий владеет ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Финансовое обеспечение реализации мер по противодействию

 коррупции
Финансовое обеспечение реализации мер по противодействию коррупции осуществляется за счет средств бюджета п. Суломай.